

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, UBND tỉnh Đăk Nông báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2022 như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM

Quán triệt quan điểm, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thời gian qua Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành nhiều Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, trọng tâm là:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 18/01/2022 về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh năm 2022; UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 14/12/2021 phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; 03 Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, phòng, chống mua bán người năm 2022; tháng cao điểm phòng, chống ma túy năm 2022.

- Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh đã ban hành 02 Kế hoạch, 01 Công văn về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; Quyết định phê duyệt danh sách các xã trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội thực hiện chuyển hóa năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; tổ chức tổng kết công tác của Ban Chỉ đạo năm 2021 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

#### II. TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

##### 1. Tình hình tội phạm

(1) *Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia:* Tình hình an ninh quốc gia được bảo đảm ổn định, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Tuy nhiên, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch vẫn tiềm ẩn phức tạp, trong kỳ Cơ quan An ninh điều tra Công an tỉnh Đăk Nông đã khởi tố vụ án, khởi tố, bắt tạm giam 02

bị can<sup>1</sup> về tội “Hoạt động nhằm lật đổ chính quyền nhân dân”.

(2) *Tội phạm về trật tự xã hội*: 6 tháng đầu năm 2022, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định và được giữ vững; xảy ra 170 vụ, giảm 8,6% số vụ (16 vụ) so với cùng kỳ năm 2019 (trước khi xảy ra dịch bệnh Covid-19)<sup>2</sup>, làm chết 08 người, bị thương 51 người, thiệt hại tài sản trị giá hơn 16,5 tỷ đồng. Tuy nhiên, qua công tác đấu tranh cho thấy tính chất của tội phạm ngày càng phức tạp, hoạt động tinh vi, manh động. Một số loại tội phạm tăng như tội phạm giết người tăng 01 vụ<sup>3</sup>, có vụ đối tượng giết người thân gây dư luận xã hội (các huyện: Đăk Mil, Tuy Đức, Krông Nô); tội phạm cố ý gây thương tích tăng 9,67% (31/28), chủ yếu do mâu thuẫn cá nhân, mâu thuẫn bột phát sau khi sử dụng rượu bia, có vụ dẫn đến chết người; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản tăng 52,94% (16/7), hoạt động tinh vi, có vụ chiếm đoạt số tiền hàng tỷ đồng (Tuy Đức); tội phạm cướp giật tài sản tăng 02 vụ (2/0), các đối tượng đang độ tuổi vị thành niên nhưng hành vi liều lĩnh, giữa ban ngày (Cư Jút, Đăk R'lấp). Tội phạm xâm hại tình dục giảm nhưng còn xảy ra nhiều vụ xâm hại tình dục người dưới 16 tuổi mà đối tượng gây án là người thân trong gia đình<sup>4</sup>. Tội phạm xâm hại sở hữu, đặc biệt là trộm cắp tài sản vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm<sup>5</sup>, chủ yếu lợi dụng sơ hở trong quản lý tài sản của người dân để phạm tội.

- *Tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao*: Nổi lên là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản bằng thủ đoạn lập website mạo danh doanh nghiệp, lập tài khoản Facebook giả mạo, đưa thông tin bán hàng với giá rẻ, yêu cầu nạn nhân chuyển tiền đặt cọc rồi chiếm đoạt; sử dụng mạng xã hội Facebook, Zalo liên lạc tạo sự tin tưởng, sau đó yêu cầu các nạn nhân chuyển tiền rồi chiếm đoạt<sup>6</sup>. Phát hiện 01 vụ đánh bạc, tổ chức đánh bạc bằng hình thức cá độ bóng đá, ghi số đề qua mạng Internet với số tiền dùng để đánh bạc khoảng 25 tỷ đồng.

(3) *Tội phạm hủy hoại rừng, vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản*: Lực lượng chức năng đã tập trung đấu tranh xử lý các đối tượng chặt phá rừng, lấn chiếm, mua bán đất rừng trái phép, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, do đó tình trạng hủy hoại, lấn chiếm đất rừng trái phép, tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái phép được kiềm chế, kéo giảm. Phát hiện, lập hồ sơ xử lý 257 vụ vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp, thiệt hại 40,968 ha rừng, 62,479m<sup>3</sup> gỗ<sup>7</sup>.

(4) *Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế*: Các hành vi vi phạm pháp luật về

<sup>1</sup> Đối tượng Đinh Văn Hải, sinh năm 1983 và Đinh Văn Phong, sinh năm 1984 cùng trú tại tổ dân phố 4, thị trấn Đức An, huyện Đăk Song, tỉnh Đăk Nông, thu giữ 03 điện thoại di động và một số tài liệu liên quan đến “Hiến pháp Đệ tam Cộng hòa” và “Chính phủ quốc gia Việt Nam lâm thời”.

<sup>2</sup> Số liệu so sánh với thời điểm trước khi xảy ra dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138/CP, Bộ Công an.

<sup>3</sup> Xảy ra 06 vụ giết người (tăng 01 vụ (6/5).

<sup>4</sup> Xảy ra 07 vụ (giảm 02 vụ (7/9).

<sup>5</sup> Xảy ra 41 vụ (giảm 15 vụ (41/56).

<sup>6</sup> Công an Gia Nghĩa, PC02 bắt 02 đối tượng chiếm đoạt hơn 850 triệu đồng; Công an huyện Đăk Mil bắt 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản của nhiều nạn nhân ở 07 tỉnh, thành phố

<sup>7</sup> Trong đó: hủy hoại rừng: 02 vụ; phá rừng trái phép luật: 194 vụ; khai thác rừng trái phép luật: 21 vụ, khôi lượng gỗ thiệt hại 62,479m<sup>3</sup>; vi phạm quy định về PCCCR: 06 vụ, vi phạm các quy định về bảo vệ động vật rừng: 05 vụ, vận chuyển lâm sản trái phép luật: 12 vụ, tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái phép luật: 16 vụ, vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản: 01 vụ.

kinh tế nỗi lên là vi phạm quy định về quản lý, sử dụng đất đai, tàng trữ, vận chuyển, mua bán hàng giả, hàng hóa không rõ nguồn gốc, nhất là các mặt hàng pháo nổ, thực phẩm, hàng gia dụng<sup>8</sup>. Phát hiện 01 vụ 03 đối tượng<sup>9</sup> vi phạm quy định về quản lý đất đai, Phát hiện 49 vụ buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng hóa không có giấy tờ chứng minh nguồn gốc xuất xứ<sup>10</sup>, 07 vụ 08 đối tượng vận chuyển, buôn bán hàng cấm<sup>11</sup>.

(5) *Tội phạm và vi phạm pháp luật về tài nguyên, môi trường, an toàn thực phẩm*, chủ yếu là hành vi xả nước thải trực tiếp ra môi trường không qua xử lý; khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép; vận chuyển trái phép động vật nguy cấp, quý, hiếm<sup>12</sup>. Phát hiện 02 vụ 02 đối tượng vận chuyển trái phép động vật nguy cấp, quý, hiếm; 01 vụ 01 đối tượng sản xuất, buôn bán hàng giả là lương thực, thực phẩm, phụ gia thực phẩm.

(6) *Tội phạm ma túy*: Phát hiện, bắt 82 vụ 149 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy và trồng cây có chứa chất ma túy<sup>13</sup> (phát hiện nhiều hơn 53 vụ so với cùng kỳ năm 2019; giảm 15 vụ so với cùng kỳ năm 2021). Tội phạm ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt trong vùng đồng bào dân tộc Mông, đã phát hiện, đấu tranh triệt phá 01 đường dây vận chuyển ma túy trái phép qua biên giới Việt Nam - Lào, vào địa bàn tỉnh với số lượng lớn nhất từ trước đến nay, thu giữ 10 bánh Heroin.

## 2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

(1) *Tai nạn giao thông*: Xảy ra 28 vụ (rất nghiêm trọng 03 vụ, nghiêm trọng 17 vụ, ít nghiêm trọng 04 vụ, va chạm giao thông 04 vụ); làm chết 22 người, bị thương 15 người (giảm 23 vụ, giảm 03 người chết, 26 người bị thương so với năm 2019).

(2) *Cháy*: Xảy ra 03 vụ cháy (giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2019), thiệt hại tài sản trị giá 3,7 tỷ đồng, không thiệt hại về người. Nguyên nhân: Do sự cố kỹ thuật 01 vụ, sự cố hệ thống điện 02 vụ.

## 3. Tình hình vi phạm hành chính

Qua công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2022, các hành vi vi phạm chủ yếu trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, trật tự công cộng, vi phạm các quy định về quản lý kinh tế, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng; vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản, khai thác khoáng sản; quy định về bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm; vi phạm trong lĩnh vực

<sup>8</sup> Phát hiện 47 vụ 59 đối tượng vận chuyển, tàng trữ, buôn bán hàng cấm, kinh doanh, vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ.

<sup>9</sup> Trưởng phòng Tài nguyên môi trường, Giám đốc Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai và công chức địa chính xã Đăk Buk So, huyện Tuy Đức vi phạm các quy định về quản lý đất đai.

<sup>10</sup> Thu giữ 307,36kg pháo nổ; 137 thùng, 504,76 lít, 818 gói thuốc và 408 chai thuốc bảo vệ thực vật các loại; 7,5 tấn phân bón; 39.195 gói thuốc lá lậu; 1.387 linh kiện, phụ tùng xe ôtô, mô tô; 1.224 sản phẩm dầu nhớt; 831 sản phẩm đồ điện gia dụng; 330 linh kiện điện thoại; 8.300 sản phẩm mỹ phẩm và thực phẩm chức năng; 577 sản phẩm quần áo; 204 bình ga các loại; 525 bộ Kit test và 30 bộ khay thử nghiệm kháng nguyên vi-rút Sars-Cov-2.

<sup>11</sup> Đã khởi tố 02 vụ 02 bị can vận chuyển 37.500 bao thuốc lá nhập lậu; 05 vụ 06 bị can tàng trữ, vận chuyển, buôn bán pháo nổ.

<sup>12</sup> Phát hiện 35 vụ 43 trường hợp vi phạm.

<sup>13</sup> Thu giữ 4,182kg heroin, 1,238kg ma túy tổng hợp, 3,461kg cần sa khô, 182 cây cần sa tươi, 66 gói nhỏ ma túy.

kinh doanh xăng dầu, điện lực, hoạt động xây dựng... Đã phát hiện 13.136 vụ vi phạm hành chính, tổng số tiền phạt thu được hơn 10 tỷ đồng.

### **III. KẾT QUẢ PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

#### **1. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật**

Huy động hệ thống chính trị tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, giáo dục, chấp hành pháp luật ở cơ sở, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, đã thu hút được hơn 10.000 lượt người tham gia, nổi bật là Công an tỉnh đã tổ chức 21 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy; tổ chức phát động đợt tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại xã Quảng Sơn, huyện Đăk Glong. Tổ chức 02 buổi tuyên truyền, phát động và xây dựng thí điểm 01 mô hình toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, có 600 người tham dự; 01 đợt tuyên truyền cho 18 hộ dân ở xã Đăk Ha, huyện Đăk Glong về phuong thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm giả danh cán bộ cơ quan nhà nước lừa đảo chiếm đoạt tài sản của người dân. Công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa giúp đỡ người có tiền án, tiền sự, những người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại cấp xã, nhất là đối tượng có nguy cơ phạm tội trên địa bàn; quản lý lao động nước ngoài, người nghiện ma túy, phòng chống tệ nạn xã hội, việc dạy nghề, dịch vụ việc làm, tái hòa nhập cộng đồng, ngăn ngừa tái phạm được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, về trật tự, an toàn xã hội; quản lý trật tự an toàn giao thông; quản lý cư trú và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, phòng chống dịch Covid-19.

#### **2. Kết quả công tác phát hiện, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật**

##### **2.1. Kết quả công tác phát hiện đấu tranh, xử lý tội phạm**

(1) Lực lượng Công an đã chủ động triển khai các biện pháp công tác, tập trung lực lượng tấn công trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần bảo đảm tốt an ninh, trật tự, tạo sự ổn định phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Kết quả cụ thể như sau:

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội:* Công an tỉnh mở và thực hiện quyết liệt đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Điều tra làm rõ 164/170 vụ vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ 96,47%, riêng trọng án đạt 100%, Nổi bật là đã điều tra khám phá nhanh các vụ án có tính chất phức tạp, được dư luận xã hội, báo chí quan tâm; điều tra khám phá nhanh 06 vụ giết người, bắt 09 đối tượng; đấu tranh làm rõ, khởi tố 03 vụ 04 bị can về hành vi sử dụng mạng xã hội để lừa đảo chiếm đoạt tài sản của nhiều nạn nhân ở 14 tỉnh, thành phố (Đăk Nông có 04 nạn nhân); 02 vụ 04 đối tượng hoạt động “tín dụng đen” thu lợi bất chính 03 tỷ đồng. Phát hiện 31 vụ 189 đối tượng đánh bạc<sup>14</sup>, trong đó có 01 vụ 07 đối tượng đánh bạc dưới hình thức cá độ bóng đá qua mạng Internet với tổng số tiền dùng để đánh bạc khoảng 25 tỷ đồng. Xử lý hành chính 217 trường hợp

<sup>14</sup> Thu giữ 430,55 triệu đồng, 01 xe ô tô, 32 xe mô tô, 41 điện thoại di động.

xâm hại sức khỏe người khác, đánh nhau, cố ý làm hư hỏng tài sản, trộm cắp tài sản, đánh bạc, không thực hiện quy định về khám nghĩa vụ quân sự, vi phạm các quy định về trật tự công cộng, phạt 426,65 triệu đồng. Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 34 đối tượng truy nã (03 đối tượng tỉnh ngoài). Gọi hỏi, giáo dục 3.226 lượt đối tượng có tiền án, tiền sự, tù tha về, thanh thiếu niên hư hỏng.

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm hủy hoại rừng, vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ rừng và lâm sản.* Thực hiện hiệu quả các kế hoạch chuyên đề phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng. Kiểm tra, lập biên bản 06 vụ 04 trường hợp tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái phép, 02 vụ 04 trường hợp hủy hoại rừng, xử lý vi phạm hành chính 03 trường hợp, phạt 26 triệu đồng; bàn giao cơ quan Kiểm lâm xử lý 05 vụ. Phối hợp tổ chức 3.584 ca tuần tra, canh gác bảo vệ rừng.

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế, tham nhũng:* Phát hiện, khởi tố 01 vụ 03 bị can vi phạm các quy định về quản lý đất đai tại huyện Tuy Đức. Cùng cố hồ sơ, điều tra mở rộng vụ án “Lạm quyền trong khi thi hành công vụ” xảy ra năm 2021, tại huyện Đăk Song, khởi tố thêm 01 bị can (đến nay đã khởi tố 06 bị can). Khởi tố thêm 01 bị can về hành vi lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản trong vụ án “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” xảy ra năm 2021, tại Đội Quản lý thị trường số 01, Cục Quản lý thị trường Đăk Nông (đến nay đã khởi tố 03 bị can). Thay đổi quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can vụ án “vi phạm quy định về bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất” xảy ra năm 2021, tại huyện Đăk R’lấp thành “thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” (đến nay đã khởi tố 08 bị can).

Khởi tố 07 vụ 08 đối tượng vận chuyển, buôn bán hàng cấm<sup>15</sup>; xử lý hành chính 16 trường hợp, phạt 117,85 triệu đồng. Tham mưu xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp về buôn bán hàng cấm, phạt 42,5 triệu đồng.

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm:*

Cùng cố hồ sơ, khởi tố vụ án, khởi tố 01 bị can về hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả là lương thực, thực phẩm, phụ gia thực phẩm. Phát hiện 05 vụ 06 đối tượng vi phạm các quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm; đã khởi tố 02 vụ 02 bị can. Kiểm tra, lập biên bản 18 trường hợp vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực khai thác tài nguyên, khoáng sản<sup>16</sup>; 26 trường hợp hủy hoại đất và san lấp mặt bằng trái phép; 06 trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm<sup>17</sup>. Xử lý vi phạm hành chính 20 trường hợp, phạt 217,565 triệu đồng; tham mưu chính quyền các cấp xử lý 29 trường hợp, phạt 827 triệu đồng.

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy:* Phát hiện, khởi tố 62 vụ 96 bị can về hành vi vận chuyển, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Xác lập, đấu tranh chuyên án, bắt 02 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 10 bánh heroin. Xử lý hành chính 34 đối tượng sử

<sup>15</sup> Đã khởi tố 02 vụ 02 bị can vận chuyển 37.500 bao thuốc lá nhập lậu; 05 vụ 06 bị can tàng trữ, vận chuyển, buôn bán pháo nổ.

<sup>16</sup> Thu giữ 01 tàu vỏ sắt, 01 xe máy múc, 500m<sup>3</sup> cát, 19m<sup>3</sup> đá và 98 cây đá Bazan dạng trụ.

<sup>17</sup> Thu giữ 1.776kg thịt động vật không rõ nguồn gốc và 31 con lợn.

dụng trái phép chất ma túy, phạt 40,5 triệu đồng. Tổ chức 21 buổi tuyên truyền phòng chống ma túy, có 7.043 lượt người tham dự. Tiếp tục quản lý chặt chẽ 490 người nghiện, 561 người nghiện ngoài cộng đồng.

(2) *Về công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố:* Các cơ quan chức năng tiếp tục thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNNPTNT-VKSNDTC ngày 29/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 01/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 của liên Bộ: Công an - Quốc phòng - Tài chính - Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công tác điều tra xử lý tội phạm, công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, do đó chất lượng các mặt công tác đã được nâng lên. 6 tháng đầu năm 2022, cơ quan điều tra các cấp đã tiếp nhận 615 tin, giải quyết 474 tin (đạt tỷ lệ 77,1%). Việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố đã được các cơ quan chức năng thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm.

(3) *Về công tác truy tố, xét xử:* Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp đã thụ lý 338 vụ/742 bị can, đã xử lý, giải quyết: 307/683 bị can (đạt tỷ lệ 90,83%), trong đó đã truy tố 293 vụ/627 bị can. Tòa án nhân dân hai cấp đã thụ lý tổng cộng 349 vụ/873 bị cáo, đã giải quyết 268 vụ/695 bị cáo (đạt tỷ lệ 76,8%).

## **2.2. Kết quả thực hiện chủ trương “tăng cường cơ sở”, xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy**

Việc bố trí Công an xã là Công an chính quy đã đem lại các chuyển biến tích cực tại địa bàn về an ninh, trật tự; đặc biệt triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân và Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. Lực lượng Công an xã đã chủ động bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình, tham mưu cấp ủy, chính quyền có sở triễn khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách về bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn xã, kết quả tình hình tội phạm được kéo giảm, số vụ việc về an ninh, trật tự được tham mưu giải quyết ngay từ cơ sở. Phát huy vai trò là “tuyến đầu” trong công tác phòng, chống dịch. Ra mắt mô hình “Dân vận khéo” cấp tỉnh “Tôi làm Công an xã” tăng cường cán bộ, chiến sĩ các đơn vị cấp phòng, cấp huyện thực hiện nhiệm vụ tại Công an xã, tạo khí thế mạnh mẽ trong triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và công tác dân vận tại cơ sở. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ<sup>18</sup>, bảo đảm cơ sở vật chất, hậu cần cho lực lượng Công an xã<sup>19</sup>. Động viên, phát huy vai trò của lực

<sup>18</sup> Tổ chức 02 Hội nghị về công tác xây dựng Công an xã. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn toàn diện các mặt công tác; tập huấn công tác đăng ký, cấp biển số xe cho lực lượng Công an xã.

<sup>19</sup> Đây nhanh tiến độ xây dựng Đề án bảo đảm cơ sở vật chất, hậu cần cho lực lượng Công an xã. Làm việc với UBND các huyện, thành phố thống nhất bố trí đất để xây dựng 100% trụ sở Công an xã; đề nghị hỗ trợ kinh phí xây dựng trụ sở 06/07 Công an xã biên giới trong năm 2022; bố trí vốn hỗ trợ xây dựng ở mỗi huyện, thành phố mỗi năm từ 01 - 03 trụ sở Công an xã. Tiếp nhận, trang cấp 07 xe ô tô, 105 xe mô tô; 28 bộ bàn ghế, máy vi tính, tủ sắt.

lực lượng Công an xã bán chuyên trách, bảo vệ dân phố trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở<sup>20</sup>. Lực lượng Công an xã đã bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở; phối hợp thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, góp phần giảm tội phạm hình sự, tình hình an ninh, trật tự tại cơ sở có những chuyển biến rõ nét.

### **2.3. Kết quả công tác phát hiện, xử lý vi phạm hành chính**

Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chỉ thị số 13/2014/CT-UBND của UBND tỉnh về việc triển khai thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Kết quả cụ thể như sau:

- Các sở, ban, ngành, địa phương đã phát hiện 13.136 trường hợp vi phạm hành chính, ra quyết định xử phạt 13.131 trường hợp. Tổng số tiền phạt thu được: 10.520.565.000 đồng.

- Áp dụng biện pháp xử lý hành chính bằng việc lập hồ sơ đưa 25 người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn 52 đối tượng; đưa 01 trường hợp vào Trường giáo dưỡng. Qua rà soát, thống kê người nghiện ma túy, trên địa bàn tỉnh hiện có 1.051 người nghiện có hồ sơ quản lý.

### **3. Đánh giá chung**

Sáu tháng đầu năm 2022, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã được các cấp, các ngành, đoàn thể quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên về tội phạm và trật tự xã hội, kiềm chế và làm giảm phạm pháp hình sự so với 6 tháng đầu năm 2019. Công tác phòng, chống tội phạm đạt được những thành tích nổi bật. Tội phạm về trật tự xã hội giảm 8,6%; tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt rất cao 96,47%, riêng trọng án đạt 100%. Phát hiện và điều tra khám phá nhiều vụ án kinh tế, ma túy, môi trường, tội phạm sử dụng công nghệ cao. Công tác điều tra, truy tố, xét xử được quán triệt và thực hiện đúng quy định của pháp luật. Các mặt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự được tăng cường và hiệu quả góp phần tạo sự ổn định phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

*Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế đó là: Số vụ phạm tội về trật tự xã hội tuy giảm, nhưng chưa bền vững, tội phạm do nguyên nhân xã hội, tội phạm về ma túy, tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn còn diễn biến phức tạp. Công tác phòng ngừa xã hội, kiềm chế các điều kiện phát sinh tội phạm có lúc, có nơi hiệu quả chưa cao. Công tác quản lý, cảm hóa đối tượng vi phạm pháp luật tại cộng đồng chưa thực sự hiệu quả; công tác lập hồ sơ đề nghị đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng chưa được quan tâm đúng mức. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm chưa thường xuyên, còn mang tính hình thức và chủ yếu theo thời điểm, khi phát động phong trào.*

---

<sup>20</sup> Phối hợp xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc tăng phụ cấp cho lực lượng Công an xã bán chuyên trách, bảo vệ dân phố.

*Nguyên nhân chủ yếu là do:* Cấp ủy, chính quyền một số nơi chưa phát huy tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng, chống tội phạm, do đó chưa huy động được sức mạnh của hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật ngày càng tinh vi, chuyên nghiệp; một bộ phận người dân ý thức phòng ngừa, cảnh giác còn hạn chế. Ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa cao. Việc trang bị phương tiện của một số đơn vị trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm chưa đáp ứng yêu cầu công tác.

## V. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Để chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, kiềm chế và làm giảm tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện tốt các mặt công tác trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, chỉ thị, kế hoạch, các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành và toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng; sự chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu ở những nơi để tội phạm gia tăng, phức tạp, lộng hành, kéo dài nhưng không có biện pháp giải quyết kịp thời, triệt để gây bức xúc trong Nhân dân.

2. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống tội phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở; tập trung tuyên truyền theo hướng tiếp cận các nhóm đối tượng nguy cơ cao, địa bàn thường xuyên xảy ra tội phạm, vi phạm pháp luật. Phát huy vai trò của các tổ hòa giải, các tổ chức đoàn thể ở khu dân cư trong việc phát hiện và giải quyết kịp thời mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để phát sinh các vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự.

3. Tập trung làm tốt công tác nắm tình hình, thống kê, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình tội phạm để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh các loại tội phạm mới nổi lên, những vấn đề xã hội bức xúc là nguyên nhân dễ phát sinh tội phạm. Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, cố ý gây thương tích; tội phạm liên quan đến chiếm đoạt tài sản (cướp, cướp giật, cưỡng đoạt, trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản); tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm trên không gian mạng; tội phạm về ma túy, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường. Tăng cường phát hiện, điều tra xử lý kịp thời các vụ án kinh tế, tham nhũng, các hành vi tiêu cực, bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

4. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; các giải pháp phòng, chống oan,

sai; thường xuyên thanh tra, kiểm tra phòng ngừa các trường hợp bức cung, dùng nhục hình, bảo đảm không bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan khác được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra; hoạt động của lực lượng Công an xã, phường, thị trấn trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Lực lượng Công an, Viện kiểm sát, Tòa án các cấp đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử các vụ án trọng điểm nhằm răn đe tội phạm và giáo dục, phòng ngừa chung.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tổ chức kết nối, khai thác hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư với các hệ thống dữ liệu có liên quan phục vụ xây dựng chương trình phát triển kinh tế - xã hội góp phần phòng ngừa tội phạm. Tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh, trật tự. Thực hiện công tác vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

6. Tăng cường thực hiện các biện pháp xử lý hành chính, đặc biệt là công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại xã, phường, thị trấn, lập hồ sơ đưa người vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng. Tăng cường quản lý người bị bệnh tâm thần, người nghiện ma túy; chú trọng công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người mãn hạn tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện trở về địa phương, xóa bỏ mặc cảm, tái hòa nhập cộng đồng nhằm giảm tỷ lệ tái phạm.

7. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao năng lực, đạo đức nghề nghiệp, ý thức trách nhiệm và các kỹ năng công vụ cho lực lượng thực thi pháp luật. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng chức năng./ 

**Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các Phó CT UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TH, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Chiến**